Projeto de resolução - 10lt6eeq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 10lt6eeq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/08/2023
Projeto de resolução nº 759/2023
Protocolo nº 8308/2023
Processo nº 2713/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Maciel da Silva Sousa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Maciel da Silva Sousa.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Bom Jardim, no Estado do Maranhão, em 14 de julho de 1985, filho de Joaquim Sousa
da Silva e Marinalva da Silva Sousa, é o mais velho de 6 irmãos, veio para o Mato Grosso, cidade de
Paranaíta em 1987 junto com sua mãe, pois o pai já se encontrava na região norte trabalhando com garimpo,
aos 7 anos seus pais se separaram. Tempos difíceis, de muito pouco recurso, mas de muita garra e de união
na pequena família, que pouco tempo depois perderam a avó Raimunda acometida por um câncer.

Maciel começou a trabalhar com 9 anos de idade como auxiliar numa bicicletaria, aos 14 como serviços
gerais e vendedor de materiais de construção. Seu tio Ray, irmão da sua mãe, sempre fora uma referência,
na época diretor e produtor de rádio, direcionou Maciel para o mundo da comunicação.

Aos 18 anos tornou-se assessor de comunicação da câmara municipal de Paranaíta, indo morar com o pai
aos 20, assumindo a produção da Rádio Jovem FM, em Sorriso, onde também apresentou por 2 anos o
programa de grande audiência, Paradão Sertanejo, estilo musical do qual apresenta grande apreço.

Nesta mesma época iniciou com muita dedicação sua caminhada no Jiu Jitsu e Muay Thai, tendo em vista

1

Projeto de resolução - 10lt6eeq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

que quando mais jovem Maciel passou pelo karatê e capoeira. Já nas novas modalidades desde os primeiros
passos encarou os desafios de MMA pelo estado, construindo uma trajetória de 14 lutas, sendo 5 derrotas,
um empate e 8 vitórias, na época chegou a aceitar lutar com adversários de até 20kg mais pesados.

Durante a caminhada trabalhou no departamento de marketing da rede Del Moro Supermercados, pois a luta
ainda não rendia condições financeiras de se dedicar única e exclusivamente a ela.  Em 2012 mudou se para
Nova Mutum, enfrentando o desafio de sobreviver da arte marcial, trabalhou a academia kodokan por 6
meses, mas logo encorajou-se a empreender e abriu a escola de lutas CT Maciel Sousa, onde passou a dar
aulas de jiu jitsu e muay thai, criou um formato de aulas comerciais que passou a atrair um público seleto,
que proporcionou o início de seu projeto social, dando também aula para os alunos mais carentes e
vulneráveis, formando campeões nos tatames, nos ringues e na vida.

Em 2014 recebeu a oportunidade de transmitir o conhecimento através do programa Social Despertando
Talentos, dando aula para crianças em Nova Mutum, em 2015 iniciou um trabalho voluntário na comunidade
Ranchão, a 50 km de Nova Mutum, dando aula também de forma gratuita para crianças daquela região, em
2017 com o apoio do então comandante do 14º Comando de Polícia Militar de Nova Mutum, Coronel
Fernando e do Sargento Pm Ildemar Pereira, iniciou o Projeto Guardiões, oferecendo aulas de Jiu Jitsu
gratuita a todas as forças de segurança pública que atuam no município.

Neste decorrer de trajetória foi possível trazer título de importância para o estado de MT, Campeão Brasileiro
de Muay thai em 2013, 3° lugar no mundial de jiu jitsu 2017, campeão internacional no Chile em 2018 sem
kimono e vice com kimono, dentre dezenas de participações nos estaduais de Mato Grosso como campeão,
vice e terceiro lugar, desde a faixa branca.

Formado em gestão em Marketing em 2017.

Suplente de vereador nas eleições de 2020, passou a desempenhar o cargo de vereador a partir de maio de
2021, após o falecimento do então vereador Dr. João Batista.

Defendendo a bandeira do conservadorismo, Maciel tem sido atuante nas pautas da educação, saúde e do
esporte, entregando resultados e buscando recursos para áreas ainda desassistidas de Nova Mutum,
colaborando com uma gestão de excelência em um dos principais municípios do Estado de Mato Grosso, é
líder do governo na câmara, onde colabora de maneira intensa nos avanços de pautas importantes para o
bem estar da população.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Agosto de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2